Stefanie Jung / Magdalene Back

INHALT

Aufsatze

Die Forderung der Wahl der Nachbesserung im Mangelgewahrleistungsrecht

Die EU-Reparatur-RL etabliert ein Recht auf Reparatur inner- und auBerhalb des Gewéhrleistungsrechts. Der Bei-
trag untersucht die Auswirkungen der neuen Vorgaben und fokussiert dabei die Anreize fiir die Nachbesserung.

Till Christian Nierhoff

Die Vertretung der 6ffentlichen Verwaltung in Verfahren der Zivilgerichtsbarkeit

Der Beitrag befasst sich mit dem anwaltlichen Vertretungszwang in Zivilverfahren und dessen Notwendigkeit bei
Beteiligung der 6ffentlichen Verwaltung. Dabei pladiert er fiir eine Ausweitung des Behoérdenprivilegs.

Lena Ozman

Zur Rechtsprechung

Keine Zulassung als Syndikusrechtsanwalt fiir GmbH-Geschaftsfiihrer

(BGH NJW 2025, 584)

Bert Flssenich

Bericht

Die Entwicklung des Steuerrechts im zweiten Halbjahr 2024

Sascha Sajuntz

Die Entwicklung des Presse- und AuBerungsrechts im Jahr 2024

Christian Calliess

Forum

Von ,Thermofenstern“ zu Eigenrechten der Natur - auf der Suche nach der erforderlichen Schutzliicke

Editorial
Zustellungsrecht der Zukunft
O. Loffel

Agenda
Meldungen/Kolumne
Gesetzgebung
Rechtsprechung in Kiirze

Entscheidung der Woche

NJW-aktuell

Interview
Zuzugssperren fir Giberlastete
Kommunen K. Ritgen

Standpunkt
Mit Kanonen auf Drohnen?
M. Thiel

Aus der Justiz
Alarmsignale aus der Strafjustiz
S. Rebehn

Recht digital
Sprachverarbeitung, die Zweite
F. Strunk

12

15

17

19

Rubrikenmarkt
web.report
Stellenmarkt

Beck’sche Zeitschriften
Buchhinweise
Personalien

Heftvorschau/Impressum

537

543

546

549

555

562

23
24
25
40
42
a4

46

NJW-aktuell 9/2025



INHALT

Rechtsprechung

Europaische Gerichte

EuGH 09.01.25 - C-416/23
Massenbeschwerden allein noch keine
Lexzessiven Anfragen“ nach DS-GVO

Verfassungsgerichte

BVerfG 18.11.24 - 1 BVR 2297/24
Trennung eines Kindes von den Eltern -
Begriindungsanforderungen

BVerfG 21.09.24 - 1 BvQ 57/24
Nennung der Wahlergebnisse von Kleinst-
parteien in Rundfunkberichterstattung (Ls.)

Zivilgerichte

BGH 19.11.24 - X1 ZR 139/23
Keine ,Dreijahreslosung” bei Riickforderung
von Kontofiihrungsgebiihren (Anm. P. Schultess)

BGH 10.10.24 - VII ZR 98/22
Keine Abtretung ,zur Mitberechtigung*

BGH 11.11.24 - AnwZ (Brfg) 22/23
Keine Zulassung eines GmbH-Geschéftsfiihrers
als Syndikusrechtsanwalt

OLG Minchen 11.11.24 - 19 U 200/24
Zustimmung zu Lieferfristverlangerungsangebot
durch grimassierendes Emoji

OLG Stuttgart 17.07.24 - 16 UF 144/23
Immobiliendarlehen bei Zugewinn und Unterhalt -
Verbot der Doppelverwertung (Anm. W. Kogel)

569

574

576

577

581

584

589

594

OLG Bamberg 20.11.24 - 2 WF 121/24
Vertretung des Kindes bei Nebenklageanschluss
im Strafverfahren gegen Elternteil

(Anm. C. A. Schmidt)

Strafgerichte

OLG Braunschweig 19.09.24 - 1 ORs 13/24
Besetzung einer nicht mehr genutzten Justiz-
vollzugsanstalt

Verwaltungsgerichte

OVG Schleswig 27.12.24 - 4 MB 5/24
Registrierung von bereits tatigen beruflichen
Betreuern

VG Gelsenkirchen 12.11.24 - 15 L 1647/24
Rechtsweg bei Streitigkeit um die Gewahrung
von Musikschulunterricht (Ls.)

Arbeitsgerichte

BAG 17.10.24 - 8 AZR 172/23
Unwirksame zeitlich unbegrenzte arbeits-
vertragliche Vertraulichkeitsklausel

BAG 17.12.24 - 1 ABN 53/24
Keine Revisionsbeschwerde im Beschluss-
verfahren (Ls.)

Finanzgerichte

BFH 21.11.24 - VIR 1/23
Mitgliedsbeitrage fiir ein Fitnessstudio keine
auBBergewdéhnlichen Belastungen

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 4/2025

Miet- und Immobilienrecht
Die Gesellschaft biirgerlichen Rechts im Grundbuch

Familienrecht

llloyale Vermégensminderung beim Zugewinnausgleich

Erbrecht
Erb- und Pflichtteilsquoten bei Giiterstanden

Verkehrsrecht
Anscheinsbeweis beim ,beriihrungslosen Unfall“

Baurecht
Was ist die Mehrkostenanzeige nach § 2 VI VOB/B?

NJW-aktuell 9/2025

Gesellschaftsrecht
Anwendung des MoPeG bei Beschlussmangelklagen

Arbeitsrecht
Die elektronische AU-Bescheinigung im Praxistest

Strafrecht
Suizidhilfe im Strafvollzug - eine neue Dimension

Anwalt und Kanzlei

Pflichtverletzungen au3erhalb der anwaltlichen Tatigkeit

Alle Rubriken
Rechtsprechungsiibersichten

597

599

601

603

603

607

607



