INHALT

Aufsätze

Stefanie Jung / Magdalene Back Die Förderung der Wahl der Nachbesserung im Mängelgewährleistungsrecht Die EU-Reparatur-RL etabliert ein Recht auf Reparatur inner- und außerhalb des Gewährleistungsrechts. Der Beitrag untersucht die Auswirkungen der neuen Vorgaben und fokussiert dabei die Anreize für die Nachbesserung.	537
Till Christian Nierhoff Die Vertretung der öffentlichen Verwaltung in Verfahren der Zivilgerichtsbarkeit Der Beitrag befasst sich mit dem anwaltlichen Vertretungszwang in Zivilverfahren und dessen Notwendigkeit bei Beteiligung der öffentlichen Verwaltung. Dabei plädiert er für eine Ausweitung des Behördenprivilegs.	543
Zur Rechtsprechung	
Lena Özman Keine Zulassung als Syndikusrechtsanwalt für GmbH-Geschäftsführer (BGH NJW 2025, 584)	546
Bericht	
Bert Füssenich Die Entwicklung des Steuerrechts im zweiten Halbjahr 2024	549
Sascha Sajuntz Die Entwicklung des Presse- und Äußerungsrechts im Jahr 2024	555
Forum	
Christian Calliess Von "Thermofenstern" zu Eigenrechten der Natur – auf der Suche nach der erforderlichen Schutzlücke	562

NJW-aktuell							
Editorial Zustellungsrecht der Zukunft	3	Interview Zuzugssperren für überlastete	12	Rubrikenmarkt	23		
O. Löffel		Kommunen K. Ritgen		web.report	24		
Agenda	6	Standpunkt Mit Kanonen auf Drohnen? M. Thiel	15	Stellenmarkt	25		
Meldungen/Kolumne	7	Aus der Justiz	17	Beck'sche Zeitschriften	40		
Gesetzgebung	8	Alarmsignale aus der Strafjustiz S. Rebehn		Buchhinweise	42		
Rechtsprechung in Kürze	8	Recht digital Sprachverarbeitung, die Zweite	19	Personalien	44		
Entscheidung der Woche	9	F. Strunk		Heftvorschau/Impressum	46		

4 NJW-aktuell 9/2025

INHALT

Rechtsprechung

Europaische Gerichte EuGH 09.01.25 – C-416/23 Massenbeschwerden allein noch keine "exzessiven Anfragen" nach DS-GVO	569	Vertretung des Kindes bei Nebenklageanschluss im Strafverfahren gegen Elternteil (Anm. C. A. Schmidt)	597
		Strafgerichte	
Verfassungsgerichte BVerfG 18.11.24 – 1 BvR 2297/24		OLG Braunschweig 19.09.24 – 1 ORs 13/24 Besetzung einer nicht mehr genutzten Justiz-	599
Trennung eines Kindes von den Eltern -	F74	vollzugsanstalt	599
Begründungsanforderungen	574	Manual transport of the	
BVerfG 21.09.24 - 1 BvQ 57/24		Verwaltungsgerichte	
Nennung der Wahlergebnisse von Kleinst- parteien in Rundfunkberichterstattung (Ls.)	576	OVG Schleswig 27.12.24 – 4 MB 5/24 Registrierung von bereits tätigen beruflichen Betreuern	601
Zivilgerichte		VG Gelsenkirchen 12.11.24 – 15 L 1647/24 Rechtsweg bei Streitigkeit um die Gewährung	
BGH 19.11.24 - XI ZR 139/23 Keine "Dreijahreslösung" bei Rückforderung von Kontoführungsgebühren (Anm. P. Schultess)	577	von Musikschulunterricht (Ls.)	603
von Kontorunrungsgebunren (Anm. P. Schultess)	3//	Arbeitsgerichte	
BGH 10.10.24 - VII ZR 98/22 Keine Abtretung "zur Mitberechtigung"	581	BAG 17.10.24 – 8 AZR 172/23 Unwirksame zeitlich unbegrenzte arbeits-	
BGH 11.11.24 - AnwZ (Brfg) 22/23		vertragliche Vertraulichkeitsklausel	603
Keine Zulassung eines GmbH-Geschäftsführers als Syndikusrechtsanwalt	584	BAG 17.12.24 – 1 ABN 53/24 Keine Revisionsbeschwerde im Beschluss-	607
OLG München 11.11.24 – 19 U 200/24 Zustimmung zu Lieferfristverlängerungsangebot durch grimassierendes Emoji	589	verfahren (Ls.) Finanzgerichte	607
OLG Stuttgart 17.07.24 – 16 UF 144/23 Immobiliendarlehen bei Zugewinn und Unterhalt – Verbot der Doppelverwertung (Anm. W. Kogel)	594	BFH 21.11.24 – VI R 1/23 Mitgliedsbeiträge für ein Fitnessstudio keine außergewöhnlichen Belastungen	607

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 4/2025

Miet- und Immobilienrecht	Gesellschaftsrecht
Die Gesellschaft bürgerlichen Rechts im Grundbuch	Anwendung des MoPeG bei Beschlussmängelklagen
Familienrecht	Arbeitsrecht
Illoyale Vermögensminderung beim Zugewinnausgleich	Die elektronische AU-Bescheinigung im Praxistest
Erbrecht	Strafrecht
Erb- und Pflichtteilsquoten bei Güterständen	Suizidhilfe im Strafvollzug – eine neue Dimension
Verkehrsrecht	Anwalt und Kanzlei
Anscheinsbeweis beim "berührungslosen Unfall"	Pflichtverletzungen außerhalb der anwaltlichen Tätigkeit
Baurecht Was ist die Mehrkostenanzeige nach § 2 VI VOB/B?	Alle Rubriken Rechtsprechungsübersichten

NJW-aktuell 9/2025 5